

Danmarks største pilotskole klar til europæisk vækst med ny investor ombord

GreyBird Aviation Group, der står bag Danmarks største og én af Nordens førende pilotskoler, GreyBird Pilot Academy, har netop solgt en betydelig minoritetsandel til Dansk Ejerkapital. Med det nye partnerskab løftes ambitionerne nu til nye højder med planer om udvidelser til en række europæiske markeder.

GreyBird Aviation Group, selskabet bag landets største pilotskole, GreyBird Pilot Academy, har fået en ny investor ombord i form af den danske kapitalfond Dansk Ejerkapital, der har købt en større minoritetspost i selskabet.

Den civile luftfartsindustri ser ind i en fremtid med pilotmangel. GreyBird er én af de aktører, der vil imødekomme udfordringen som én af de førende skoler i Norden til uddannelse af kommercielle piloter, og det skal det nye partnerskab bidrage til.

Grundlægger, ejerleder og CTO i GreyBird, Søren Møller, ser frem til det nye samarbejde med Dansk Ejerkapital og fortæller:

”Vi har glædet os til at få Dansk Ejerkapital med ombord. Deres sparring og ekspertise bliver uden tvivl et stort aktiv ifm. realiseringen af de vækstambitioner, vi har for GreyBird. Deres tilgang som minoritetsinvestor giver os desuden mulighed for at videreføre GreyBird med vores unikke DNA intakt og med væsentligt større potentiale til hurtigere at opfylde vores ambitioner.”

Digitalisering i centrum

GreyBird blev grundlagt af Søren Møller i 2012. I modsætning til flertallet af andre pilotskoler, der drives af piloter, har Søren Møller en baggrund i softwareudvikling i techbranchen og har bl.a. skabt undervisnings- og administrationsplatformen SmartBird.

Erfaringerne og kompetencerne fra tech er blevet kanaliseret ind i GreyBirds forretning fra begyndelsen, og digitaliseringen af deres platform har været fundamentet for pilotskolens succes og stærke position i markedet.

”Vi er imponerede over den forretning, Søren Møller har skabt, og hvordan han fra start har tænkt skalerbarhed, kvalitet, effektivitet samt anvendelse af data ind i forretningsmodellen,” fortæller partner i Dansk Ejerkapital, Frederik E. Aackermann.

Uddanner til den globale luftfartsindustri

Partnerskabet med Dansk Ejerkapital skal blandt andet accelerere virksomhedens ambition om at udvide forretningen til nye markeder i Europa.

GreyBird har i dag citybaser i København, Göteborg og Stockholm, som gør det muligt for mange unge at blive boende i deres by og uddanne sig til piloter. Derudover flyver aspiranterne fra Aarhus Lufthavn, hvor selskabets hovedkvarter ligger, og fra en base i Andalusien, Spanien.

"GreyBird leverer et solidt produkt til deres mere end 130 aspiranter, der får adgang til mere værdifulde flyvetimer end konkurrenterne til samme pris, muliggjort af en moderne og ensartet flyflåde og matchende simulatorer. Deres stærkt konceptualiserede uddannelsesprogram sikrer aspiranterne både den rette attitude og høje faglige kompetencer, hvilket gør dem blandt de mest attraktive kandidater til job i luftfartsindustrien. Hos Dansk Ejerkapital ser vi frem til at være en del af en så spændende virksomhed som GreyBird," siger partner i Dansk Ejerkapital, Frederik E. Aackermann.

Søren Møller får, udover Dansk Ejerkapital, også selskab i ejerkredsen af den nuværende CEO i GreyBird, Jørgen Sørensen Stensgaard. Jørgen har været med på rejsen i knap halvandet år og investerer i en virksomhed, han har et indgående kendskab til.

Købet af aktierne i GreyBird Aviation Group markerer første investering i Dansk Ejerkapitals nye fond VI, der blev annonceret før sommer.

